
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 430 / 2025

OGGETTO: COMPETENZE ONORARIO PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI E 
COORDINATORE  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  RELATIVE  AD  OPERA  DI 
RISTRUTTURAZIONE CON NUOVA COSTRUZIONE DI  SPOGLIATOI  PER 
CAMPI  SPORTIVI  DI  SALVATERRA  IN  VIA  MANTEGNA,  COMUNE  DI 
CASALGRANDE  PNRR  M5  C2  I2.1  CUP:  I51B21000980004  CIG: 
A027D303B4 (CSE) A03668C6B5 (DL) - DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO CHE :
- il Comune si è impegnato a sottoscrivere l'Atto d'obbligo connesso all'accettazione del 
finanziamento di 500.000,00 euro in tutti i termini, gli obblighi e le condizione previste al 
finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1,  
relativo all'opera in oggetto;

-  con Delibera di  Giunta Comunale  n°  126  del  08/08/2022  era  stato  approvato  il 
progetto definitivo relativo all’“intervento di realizzazione di nuovi spogliatoi 
nella  zona  sportiva  di  via  Mantegna  frazione  di  Salvaterra  in 
prefabbricato  a  servizio  di  area  sportiva  polivalente  CUP  - 
I51B21000980004”;

- con Delibera di Giunta Comunale n° 51 del 20/04/2023 era stato approvato il progetto 
esecutivo per REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI IN PREFABBRICATO A SERVIZIO 
DI  AREA SPORTIVA POLIVALENTE  NELLA ZONA SPORTIVA DI  VIA  MANTEGNA 
FRAZIONE DI SALVATERRA" – CUP I51B21000980004 CIG A00F650447;
- con le determinazioni n. 583 del 08/11/2023 e n. 677 del 12/12/2023 venivano, tra le altre 
cose, rispettivamente affidati l’incarico professionale di coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione e l’incarico di Direzione Lavori per l’opera di cui all’oggetto allo Studio Tecnico 
Associato Abaton con sede a Scandiano (RE), via Martiri della libertà 16, C.F. e P. Iva n°: 
00730940350;

DATO ATTO CHE :
-  lo Studio Tecnico Associato Abaton in data 15/10/2025 ha fatto pervenire a 
codesta  Amministrazione  le  parcelle  n°  109/00  per  un  importo  di  €423,46 
riguardante l’incarico di “Coordinatore in fase di esecuzione”, e n° 108/00, per 
un importo di €1.219,59 riguardante “Onorario per Direzione Lavori”;
- lo  Stesso risulta in possesso di DURC regolare con validità fino al 12/02/2026;

RICHIAMATI INOLTRE :
- il D.lgs 36/2023 ;  
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
  del 21.12.2017.

DATO ATTO:
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  del  presente  intervento  è  l'Arch.  Salvatore 
D'amico in qualità di Responsabile del Settore;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, la liquidazione delle fatture 
con  n. prot. int. 1833 per €  423,46 iva inclusa, e n. 1834 per € 1.219,59 iva 
inclusa, del 15/10/2025 inerenti “COMPETENZE ONORARIO PROFESSIONALE PER 
DIREZIONE LAVORI  E  COORDINATORE IN  FASE DI  ESECUZIONE RELATIVE AD 
OPERA DI RISTRUTTURAZIONE CON NUOVA COSTRUZIONE DI SPOGLIATOI PER 
CAMPI SPORTIVI DI SALVATERRA IN VIA MANTEGNA, COMUNE DI CASALGRANDE 
PNRR M5 C2 I2.1 CUP: I51B21000980004 CIG: A027D303B4 (CSE) A03668C6B5 (DL)” 
allo Studio Tecnico Associato Abaton con sede a Scandiano (RE), via Martiri della libertà 
16, C.F. e P. Iva n°: 00730940350.

2) DI  DARE ATTO CHE  la  spesa trova copertura al  cap.  n.  73102306/2,  sub imp.  n. 
52/2023 e 65/2023, ora imp. n. 686/2025.

3) DI  AUTORIZZARE  l’Ufficio Ragioneria  al  pagamento delle  fatture di  cui  al  punto 1 
senza adozione di ulteriori atti, dietro emissione di distinte di liquidazione tecnica da parte 
del responsabile del servizio competente. 

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

5)   DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 22/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 430 del 22/10/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 857/2025

Oggetto:  COMPETENZE ONORARIO PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE 
IN  FASE  DI  ESECUZIONE  RELATIVE  AD  OPERA DI  RISTRUTTURAZIONE  CON  NUOVA 
COSTRUZIONE DI SPOGLIATOI PER CAMPI SPORTIVI DI SALVATERRA IN VIA MANTEGNA, 
COMUNE DI CASALGRANDE PNRR M5 C2 I2.1 CUP: I51B21000980004 CIG: A027D303B4 
(CSE) A03668C6B5 (DL) - DETERMINA DI LIQUIDAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/10/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 430 del 22/10/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  COMPETENZE ONORARIO PROFESSIONALE PER DIREZIONE LAVORI E 
COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVE AD OPERA DI 
RISTRUTTURAZIONE CON NUOVA COSTRUZIONE DI SPOGLIATOI PER CAMPI 
SPORTIVI DI SALVATERRA IN VIA MANTEGNA, COMUNE DI CASALGRANDE PNRR 
M5 C2 I2.1 CUP: I51B21000980004 CIG: A027D303B4 (CSE) A03668C6B5 (DL) - 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/10/2025 al 06/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


